
 

 

Abstrakt 

 Bakalářská práce pojednává o některých tunelech z celkového počtu 

120 železničních tunelů realizovaných v období 1848–1910 na území České republiky. 

Cílem těchto obdivuhodných staveb byla rešerše z hlediska zdiva, geologie a pevnosti 

horniny. Úvodní statě jsou věnovány klasickým metodám ražení tunelů, které se využívaly 

v dřívější době. V důsledku dnešní vyšší provozní rychlosti vlaků, s níž se nepočítalo při 

prvotním plánování ostění a omezení možnosti použití pouze kamene a dřeva. V práci jsou 

zahrnuty nejčastější metody rekonstrukce pro optimalizaci tunelů, možnost rychlejší 

přepravy a zajištění jejich stability. Ukázalo se, že pro účely případné rekonstrukce je 

nutné počítat se značnou pevností zdiva, které ani po 100–170 letech mnohdy nevykazuje 

známky hloubkové degradace. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


